(9) Llor. llarraza. 
(10) Llor. salilis. 
(11) Llor. Naxarensis. 
(12) Llor. pone después: Roderieus Cauriensis episcopus confirmat. 
(13) Arazuri. De es'a misma manera lo hemos visto escrito cu ctros documentos de 

esta época. 
(14) Llor. Pelrus Garsie. 
(lo) Gonz. pone Luis Arias. Llor. Lupus DUaci. Nosotros hemos puesto lo mismo después 

de examinar varios privilegios, por las cuales consta que en diciembre de 1177 era merino d 1 
rey en Gaslilla D. Lope Diaz. 

(16) Gonz. de Latrude. Llcr. de ¡a Zude. Henv s puesto Petrus de la Cruce, porque consta 
llamarse a;-í por muchos documentos de este tiempo , que liemos visto. 

(17) Gonz. cum existente. Llor. existente cuncellario absenté fecit. En un documento del 20 
de enero del año 1178, un mes posterior á la confirmación de Alfonso VIII, por el que con
cede este mismo rey al monasterio de Sahagnn dos partes de la villa de Nogal y teda la villa 
de Cimillos (Escalona, Historia de Sahagtm, apéndice III, esc. CXG). se dice: Pelrus de la Cru
ce , Jler/is Notarius, Raimmda existente Cancellario scripsit. En otras escrituras de la misma 
ép< ra hemos visto escrito lo míralo. 

TOMO I. 43 
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prfrilegio de población de Barbastro dado por D. Pedro I de Aragón en 
claüodeliOO(l). 

P. Huesca, Teatro histórico de las Iglesias de Aragcn, tcm. 9. apén. 13, p:íg. 436. 

l n virtute Sánete et individué trhiitatis. EgopetrusDei gratia rex ara-
gonensium et pampilonensium et de suprarbi, consilio et adjutorio de 
meo3 bonos barones voló posare terminare et dividere et raeos fueros po
sare in civitate barbastri cum raéis infanzonibus et populatoribus de civi-
tate barbastri, scilicet Pepino azenarez, ato galindez, eximino galindez, 
pelrum (2) galindez, eximeño garcez, garsia sanz, fertum (3) blasquez, 
sancio banzons, (4) Galindo galindez, fertum dat, Ennecho (5) dat, sancio 
sanz, lop martinez, petro exórnenos, petro sancez (6), galindo sancez, 
galin garcez, Sanjoanz (7), fortun joanz, lopalitz (8), marlin galinz (9), 
blascho (10) martinez, qui mihi üdeliter adjuvaverunt tollere et ejicere 
prave gentis sarracenorum et inimici Dei de civitate barbastri. Yolo 

(i) Hemos tenido á la vista una copia de este mismo documento , sacada del original que 
se conserva en el archivo de la ciudad de Barbastro, leg. I, nútn. i . Notamos las variantes que 
se hallen entre esta y la publicada por el P. Huesca. 

(2) Ferlunio. 
(3) Ftrtum Erasqutz. 
(4) JJanzGS. 
(3) Enneco. 
(6) Sánchez. 
11) Johane. 
(8) Álut. 
(9) Galinez. 
(10) Jiloteo. 
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quod semper sint franquis et liberisómnibus (11) qui modo sunt in c h í 
tale barbastri, vel qui de hodie in antea hic populaverint (12), quod sint 
boni infanzoni de omni malo censo in perpetuum, quod ñeque me ñeque 
ad nullus rex non faciant nullum censum nec ad nullushomo (13), habea-
tis etiam in tota mea térra compram et schalido, possitis etiam emere de 
meis villanis unusquisque de populatoribus de civitate barbastri usque 
ad D. áureos, ubicumque etiam laporaveritis in tota mea térra non detis 
nisi decimam et primitiam, et de valle luparis (14) usque ad pyreneos 
montes nullum herbaje (15) nec garnaraje (16) detis, leztam ñeque servi-
tiura (17) in tota mea térra non detis nec m villis nec in burgos nec in 
civilates, possitis etiam faceré vestros vetatos tam de aquis quam de mon-
tibus. Quisquís eliam ad mercandum venerit ad civitatem barbastri ve— 
niat securus nullusque sit ausus ei nullum faceré impedimentum , quod 
si fecerit sit traditor et peitet ad commune (18) civitatis G. solidos cor— 
poribus et aberis sint ad meam mercedem. Voló etiam quod non fa
ciant nec gabalchalam (19) nec hoslcm, et si forte batallam (20) cam-
palem vel sitium (21) de Caslello fecerimus sequatis nobis cum pane de 
tres dies, in antea non sequatis nobis, si nos non damus vobis vestros opus. 
De mecidio habeant calonia G. solidos, de ferilas quinqué solidos, et 
si fuerit ferita quod ossos indo exiant, per primutn ossum quinqué solidos 
et per alios quantos fuerint pro unoquoque duodecim denarios, de furto 
XIL solidos, et furto sibi tertio sit rédito. De (22) pasare V. so
lidos, de falsas mensuras XXX. solidos, medietatein comuni civitatis, et 
medietatem regís; de batalla per ferro XL. solidos, XX. de comuni, 
et XX. de rege, et XII de Ecclesia. Voló etiam in sua frontala (23) 
unusquisque tencat direclum, ad defensionem (24) mala gentis. Relineo 
mihi ibi meum dominium et meos mecidos et meas calonias sicut dictum 
est. Semper voló quod habeatis jusliciam et habeat hic corles generales, 
et semper judicet vestros fueros, et dum vixerit sitjustitia sénior ato 

(11) ómnibus. 
(12) populaverunt. 
(ló) En la copia se pone aquí punto. 
(14) Lupuri. 
(15) erbaje. 
(16) carnerage. 
(17) nec piajiutn. 
(1S) commini. 
(19) carakatam, 
(20) balallyam. 
(21) titum. 
(22) De sígnale impastan. 
(23) firmaneia. 
(24) defensione. 
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galindez, post obitum illius habeatis sémper potestatem eligere justiliam 
me teste. Iíetineo mihi ibi ecclesiam sancti sepulcri cum hereditalibus 
suis almuniam (25) turre de orp et alios términos quia totum hoc 
dono S. Marie de alquezar cum decimis et primiciis et retineo me almu
niam de une (26) retundo. Justitiam meam (27) de civitate barbastri 
semper habeat curiam meara et de meis successoribus portionem cum 
ómnibus equitaturis et qui contra hoc faclum et posamentum nostrum ve-
nerit sit traditor (28) el á tota mea generacione. 

Ego Petrus laudo et confirmo hoc meum decretura et propria manu 
subscribo gg. Signum Adefonsi regís gg. 

Facta Carta mense Octobris eraMGXXXYlII. Regnanle me prediclo 
in aragone, et in suprarbi, et in Ripacurtia. Episcopus Dalmacius in 
civitate barbastri. Sig gg n u m a l ° galindez, sig gg num, san ioanz (29), 
sig gg num pipino aznarz, sig gg num petri Sancez, sig gg num galin 
sancez, sig gg num fertum ioanz, sig gg num sancio banzons, sig gg num 
galindo galindez, sig gg num lopanig, sig gg num martiirgalinz, sig gg 
num blascho martinez, sig gg num garsia sanz. 

Petrus garcez jussione domini regis scripsit et hoc signum gg fecit. 

(2o) circa lurre. 
(26) turre. 
(27) Jutitie ttiam. 
(28) áDeo. 
(29) Joane. 
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Privilegio de D. Alfonso II el Batallador conflrmando los privilegios de 
la ciudad de Barbastro. La fecha está equivocada. 

Memorias do la R,eal Academia de la Historia, tom. III, pág. 580. 

notifice.lur cundís, tam praesentibus quam futuris, quod ego Adephonsus 
rex, filius Sancii regis, habui magnas contenliones cum ómnibus infanzo-
nibus et populatoribus de civitate Barbastro quod mandavi eis quod is-
sent mihi in hoste et in cavalcata, et illis probis hominibus de Barbastro 
responderunt, quod illis nec successoribus eorum non debebant mihi, 
nec successoribus meis sequire in hoste nec in cavalgata nisi tantum tres 
dies et non amplius, nec faceré ullam peclam. De qua ego eis dixi: os-
tendite mihi quomodo vobis credere debeam. Responderunt probis ho
minibus de Barbastro quod Domnus rex Petrus simul cum eis prenderunt 
Barbastro et popularunt Barbastro ad bonos fueros quod non debebant 
faceré hoste nec cavalgata nec ulla peita, nec malum censum daré. Su-
per hoc contenliones istas miserunt in potestate de sénior Fertura Dat, et 
de sénior García Sauz, et de sénior Sancio Dat, et islos tres bonos baro
nes viderunt privilegiutn quem Dominus rex Petrus fecit ad probis homi
nibus de Barbastro, et demostrarunt ad dominum regem Adeplionsum, et 
dominus rex Adephonsus quando vidit hoc credidit quod verum erat, et 
dixil, modo credo quia verum est. Et ideo ego Adephosus gratia Dei rex, 
bono animo et spontanea volúntale concedo, et confirmo vobis probis ho
minibus de civitate Basbastri praesentibus et futuris in perpetuum tolas 
illas infanzonías, et franchezas, et populationes, et libertates,quas habetis, 
vel habcre debetis, et fueros, et compras, et eschalidos quos Petrus rex 
vobis donavit, et concessit, et sicut dicit in vestro privilegio, quem vo
bis fecit, ut sitis franchi et infanzonis, et liberi de hoste et de cavalgata, 
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et de tolta, et de forza, et de omni malo censo que homo nominan pos-
sit, quod nunquam in perpetuum vos vel vestri faeiatis mihi nec successo-
ribus meis, nec ad nullum seniorem, et sicut continetur in privilegio ves-
tro, in illos fueros et directos semper stetis, Leztasnec hervages in tota 
mea térra non donetis. Quicumque ergo contra istum privilegium ad des-
faciendum vel contradixerit hoc factum iram Dei omnipotentis Patris. et 
Filli, et Spiritus Sancti sit incursurus, et sit traditor á me et á tota mea 
generatione, et extraneus sit á communione Chrisli et numquam se salva-
ri possit. Ego Adephonsus, gratia Dei aragonensium et pampilonensium 
rex, hoc factum, et hoc scriptum concedo et firmo, et de mea propria 
manu hoc signum gg fació. Signum Raimiri £$ regis et sacerdos, qui hoc 
privilegium et libertatem concedo. Facta charta mense augusti in villa, 
quai dicitur Salas, super civitate Barbastri MCLI1I (I) regnante me Ade
phonsus gratia Dei rex in Aragone, et in Pampilonia. Episcopus Poncius 
in Barbastro. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Pclrus in lrunia. 
Episcopus Garsias in Tarazona. Sénior Fertum Dat in pnedicta civitate 
Barbastri. Sénior Eneco Dat in Napal. Sénior Fertum Blaschez in Elson. 
Sénior Barbatorla, in Alchezar et in Bcrgato. Sénior Sancio Blaschez in 
Estada. Sénior Garcías Sanz in Elson, et in Boil, et in Caslillon. Sénior 
Atho Galindez in Boltania, et in Securane. Ego Petrus Garzez iusu Domi-
ni mei regis xVdephonsi hanc chartam scripsi, et hoc signum feci. Petrus 
de Almerge, qui hoc translatum íldeliter scripsit et hoc signum fecit, 

(1) E l rey D. Alfonso el Batallador empezó á reinar á la muerte do su hermano el rey Don 
Pedro I aeneciila en 23 de setiembre de 1 iOi , hasta el mes de setiembre de 1133 en que murió 
en una batalla que, dio á los moros frente á Fraga. No está tampoco equivocado el año por la 
era sogun se deduce de las confirmaciones. 
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Privilegios de D. Jaime I, rey de Aragón concediendo en el año de 1253 

á los vecinos de Barbastro, el que pudieren formar nnion ó comuni

dad en su defensa. 

Archivo de la ciudad. 

1 ateat universis quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonuní, Maiorica-
rum el Valenlie, comes Barchinone el Urgelli, el dominus Montis-Pesu— 
lani, per nos el noslros, ob salutem corporis el anime carissime, et di— 
léete nostre coniugis domne Yoles, Dei gratia illustris regina Aragonum, 
voliimus, concedí mus, et plenam licentiam, el polestatem, donamus vo-
bis kominibus, et toli universitati de Barbastro, quod vos, vel quicuraqne 
ex vobis, lioc faceré volueritis, possitis babere unitatem, et faceré iuras, 
et sacramenta ínter vos, quod valealis, et i uve lis vos contra omnes lio— 
mines, et personas, dando íidanciam directi cuiiibet querelanli de vobis 
salvis tamen in ómnibus, el per omnia iurc dominalione ac fidelitate nos-
tra. Volumus etiam et concedimus vobis quod si volueritis possitis faceré 
inter vos communitatem seu comune ad ulilitatem et defensionem vestra 
ad malefacta evitanda libere et absolute ex permissione nostra promiten
tes vobis bona fule quod numquam de ipso conmuni aliquid tanjamus vel 
accipiamus, nec tanji, vel accipi permitíamos ab aliquo, sed vos facialis 
de ipso libere vestram propriam voluntatem ut dictuin. Datum Ilerdc Kal. 
Angustí anno Domini MCCLV. 
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8 
DE LA CIUDAD DE TOLEDO, 

—o > 3» 3 •go«g||^o@ > C C C « — 

Privilegio otorgado por el rey D- Alfonso VI á los Muzárabes de Toledo. 
Año de 1101 (1). 

González, Colección de privilegios de Simancas, tom. V. núm. 8, pág. 28. 

¡jub Christi nomine. Ego Adefonsus Dei grafía, Tolelani imperiiRex , et 
magnificus triunfator, una pariter cum dilectissima uxore mea Elisabet 
Regina, ad lotos Muztarabes deToleto, tam caballeros quam pedones, 
pacem in Ghrislo, atque perpetuam salutem. Cum praeterilis temporibus 
fuerint factae in Toleto multae perexquisitiones super cortes et baeredi— 
tales, sic de prenura , quomodo de comparato et cum tollerent inde ad 
illos qui magis babeant, aut qui parvum babebant inde, ego jam quaero 

(1) E l rey D. Alfonso el VI, después de la gloriosa conquista de Toledo, dio fueros á los 
Muzárabes, Castellanos, y Francos que poblaban la ciudad. De estos tres documentos solo 
existe el que publicamos, impreso en diferentes obras. El P. Burriel en su Informe de la ciudad 
de Toledo sobre pesos ¡/ medidas, pág. CCLXXXIII, dice , tque el privilegio ó carta de los Cas
tellanos , que fuera de gran consecuencia y curiosidad, no existe, pero se cita en el délos 
Muzárabes y en otro de Escalona. Tampoco existe el privilegio primitivo de fuero de les Fran
cos ; pero se guarda en su archivo su renovación. Finalmente, el privilegio ó carta de fuero 
dada á los Muzárabes existe original en letra gótica en nuestro arebivo, despachada en 13 de las 
de Kalendas abril era iió9 ó año de 1101. 
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poneré finem ad istam causam, et nolo quod amplius fiat. Ideo autern in 
mense martio mandavi ad domno Joanne Alcalde, qui praepositus ipsius 
civitatis, et veridicus judex erat, ut cum alhariz (2) D. Petro et alus de-
cem ex melioribus civitatis inter Muztarabes et Castellanos ipsemet cum 
eis exquireret et aequaret cortes et extra positas haereditates inter totos 
illos ,etquod ipse faceret, inconcussura semper et stabile permaneret. 
Quod totura secumdum meura imperiurn cum factum fuerit, atque comple-
tum, tune ego h supradictís perexquisitoribus rogalus, et eorum precibus 
inclinatus, fació hanc cartam firmitalis ad totos ipsos Muztarabes de To
ledo, caballeros et pedones, ut firmiter habeant semper quantas cortes et 
haereditates, sive vineas, ac térras hodie insuojure relinent, et pro mi
lla exquisitione non perdant inde quidquam, ñeque pro nullo rege subse-
quente, sive zafalmedino, aut comité , vel principe militiae, de quanto 
hodie possident, et pro meo judicio vendicaverunt, atque in sempiier— 
num. Et do eis Hbertatem, ut qui fuerit inter eos pedes , et voluerit mi
litare, et posse habuerit, ut militet; et vendendi, dandi, vel possidendi, 
seu de possesione sua, quidquid voluerit faciendi, liberam in Dei nomine 
habeat potestatem. Et si inter eos orlum fuerit aliquod negolium de ali-
quo judicio, secundum sentenlias in libro judicum antiquitus constiluto 
discutiatur: et de quanta calumnia fecerint, quintum solummodo persol-
vant, sicut in carta castellanorum continetur, excepto de furto et de mor-
te judaei vel mauri. Et de omni calumnia talem eis mando habere consue-
tudinem, qualem et castellanis in Toleto commorantibus. Et si voluerint 
vineas, aut alias arbores plantare, aut restaurare, lili qui fuerint pedites, 
decimam inde portionem solummodo ad regalem palatium persolvant; 
hoc autem fació pro remedio animae meae, et parentum meorum, el ut 
vos omnes, quos in hac urbe semper amavi et dilexi, seu de alienis ter-
risad populandum adduxi, semper habeam fideleset amatores. Ideo ab-
solvo vos ab omni fece pristinae subjectionis, et praescriptae libertati 
Irado, ut ab hodierno die et deinceps, nec vos, nec íilii, aut haeredes 
vestri ab hac praescripta regula recedatis, et in isto foro semper perma-
neatis aevo perenni, et persaecula cuneta amen. Si quis lamen , quod 
fieri minime credo, aut ego, autaliquis homo de propinquis meis , vel 
extrañéis contra hoc meum factum ad irrumpendum venerit, quisquís ille 
fuerit, qui taha commisserit, sit excomunicatus, et a christianae fidei li
bértate separatus, et cum Dathan et Abiron, quos térra vivos absorbuit, 
qui mandatis Dei rebelles extiterunt, et cum Juda domini traditore, quia 
laqueo se suspendit, et si vitam cum visceribus fudit, in profundo infer